PHIL. Quid? An hic tibi, Nicostrate, patrocinatur Augustinus? Hoc ego  
numquam credidero.

NIC. Nihil pro hac causa dici potest clarius, nihil vobis magis noxiū,  
quam ea quæ lib. 1. contra Donatistam Cresconium disputat. Augustinus (uti  
non ignoras) istic contendit baptizatum ab hereticis non debere baptizari  
iterum;

iterum ; & cum hujusce rei in Scripturis Canonicis non inveniret exemplum, cap. 33. ita fatur : *Quamvis hujusce rei de Scripturis Canonicis non proferatur exemplum : earundem tamen Scripturarum etiam in hac re à nobis tenetur veritas , cum hoc facimus , quod universa jam placuit Ecclesie , quam ipsarum Scripturarum commendat autoritas ; ut quoniam Sancta Scriptura fallere non potest , Quisquis falli metuit hujus obscuritate questionis , EANDEM ECCLESIAM DEILLA CONSULAT , quam sine ulla ambiguitate Sancta Scriptura demonstrat.* Vides , Philadelphie , quomodo hic Sanctus tantoque à vobis opere laudatus Doctor , Ecclesiam innuat in questione etiam obscurâ labi non posse , licet de Scripturis Canonicis non proferatur rei controversiae exemplum ?

PHIL. Video , Nicostrate .

NIC. Igitur etiamsi obscura sit hæc de Jansenii sensu questione , tamen in ea falli non potest Ecclesia , & frustra petis tibi hujusce rei de Scripturis Canonicis proferri exemplum . Unde subit mihi repetere hanc Augustini sententiam iterum iterumque : *Quisquis falli metuit hujus obscuritate questionis , ECCLESIAM DEILLA CONSULAT.*

PHIL. Hic tibi Augustinus mirum in modum suffragatur , non inficior . Sed multum dubito , an illa in Augustino habeantur : videntur enim abs te efficta pro libidine .

NIC. An me tuis similem putas ? Age , Philadelphie , è vestigio domum te recipe , & Augustinum assignato loco ipse inspice . Si illa ibi non repertas , causam non dico , quin impostor habeas à que ac Arnaldus ipse .

PHIL. Istud agam sedulo , & revisam te cras .

NIC. Vale , Philadelphie , & cave hic vel transversum unguem ab Augustino discedas .

## CONTENTIO VII.

*Vindicantur ea quæ de mente Bellarmi*n* dicta sunt in nuperis contentionibus.*

PHILADELPHUS. Quam heri , Nicostrate , ex Augustino sententiam attulisti , citato loco reperi , eamque pluribus è nostris jam nunc ostendi .

NIC. Quid aiunt ?

PHIL. Obstupescunt quasi de cœlo ieci . Confidunt tamen futurum , ut Eximii Domini nostri ac Magistri mentem S. Augustini interpretentur & multò quidem commodiūs , quam tu nuper interpretatus es mentem Bellarmi-

Hui !

Hui ! quam ridicula fuit istæ tua interpretatio ! verba tua , Nicostrate , mihi jam quidem exciderunt , sed quandoquidem hic cum Defensore Formulae societatem doctrinae iniveris , ejus verba producam , sicuti pag. 32. referuntur à supplicantibus . „ Hanc esse ais inter questionem de Honorio , & „ questionem de Jansenio disparitatem , quod Concilium ex epistolis Honori „ rii judicaverit , animum ejus fuisse hereticum : Recentiores Pontifices de „ solo libro , de ejus sensu , & propositionibus ex eo deceptis judicarint , non „ de animo Jansenii interno . „

NIC. Sic est , Philadelphie ; neque istius me dicti piget .

PHIL. „ Synodo sextæ ( inquit supplices ) injuriorum est hoc commentum : si enim ex epistolis Honorii judicaverit Synodus , animum ejus fuisse hereticum , temerarium prorsus de animo summi Pontificis tulit jucundum . „

NIC. Non ex solis epistolis animum Honorii judicavit ista Synodus , sed etiam ( ut habet idem Bellarminus . ) ex falsis rumoribus , quos sparserant zemiū Romanæ Sedi . Et ut id ex solis epistolis judicasset ; tamen non processisset temere . Quid enim ? an supplices illi fatibuntur se procedere temere , dum ex verbis meis judicant me sibi adversari , me Jansenianam heresim canepus & angue odissi ?

PHIL. Minime . Secundum illud Matth. 20. *Loquela tua te manifestum facit.*

NIC. An ergo loquela seu epistola Honorii illum etiam manifestum non faciebat ? Si esset opera pretium , possem id pluribus depromptis ex jure autoritatibus patefacere : dicitur enim L. Laberius . idem Tuberius ff. de sup. leg. 4. Verbis sanctis declaratur animus , & talis presumitur , qualem prolati verba significant . Quo codem loco Celsus ex Tuberonis sententia dixit nomina esse , ut demonstrent voluntatem dicentes , & quemquam non dicere , quod non sensit . Et nemo ( ait ille ) existimandus est dixisse , quod non mente agitaverit . Aristoteles cap. 1. periberm . Voces tradit esse signa eorum , quæ sunt in animo ; id quod & Cassiodorus lib. 3. admonuit : nullum est , inquit , majus mentis nostræ testimonium , quam qualitas inspecta verborum . Marcus Tullius lib. 1. de legibus affirmit orationem esse mentis interpretem . Sunt alia sexcenta hujusmodi testimonia atque effata . Et nisi haec & similes juris regulæ admittantur , è medio tollenda est humana societas : quæ enim poterit habeti fides ? quæ ici foedera ? quæ pacta iniiri ? quæ in tribunalibus tum sacris , tum etiam profanis exerceri judicia ? sed Philadelphie , cum me quodammodo invitum ac reluctantem in hunc locum pertraxeris , non possum , quin tibi ponam ab oculis id quod tractatu de Hæreticis num. 602. habet Joannes Royas hereticae pravitatis in Hispania Inquisitor : *Ex verbis hereticis* , inquit ,

N

cen-

censendus est Hæreticus , cum in eis ex VIOLENTISSIMÀ JURIS PRÆSUMPTIONE malus animus , perversa atque impia intentio & credulitas presumatur. Quid jam ait, Philadelphie ? An VI Synodus ex Honorii litteris temerariam de ipsius animo pronunciavit sententiam ? An non potuit ex ejus litteris hæreticum animum præsumere ?

PHIL. Epistolas Honorii catholicas esse Bellarminus magnoperè contendit.

NIC. Id ego Eminentissimo Bellarmino lubens assentior.

PHIL. Quomodo igitur ex epistolis Catholicis hæreticus ejus animus præsumi poterat ?

NIC. Audies Philadelphie. Et ut omni ambiguitate sublatâ de causa melius judicare possis, velim advertas Honorii ad Sergium epistolas alio sensu posse dici hæreticas, alio sensu orthodoxas. Orthodoxæ & dicuntur à Bellarmino & verè sunt, quantum duas in Christo voluntates atque operationes confinentur : hæc enim confessio perfidiam Monothelitarum penitus destruit. At verò quantum duarum operationum Sacras voces damnant silentio, & laudant Sergium noxitatem vocabuli auferentem, possunt dici nascentis Monothelismi faunrices, atque hoc sensu, licet improppio hæretice. Et quod inde consequitur, poterant VI. Synodi Patres Ex violentissima juris presumptione hæreticum in Honorio animum prudenter præsumere. Quippe qui faveat hæreticis, meritò hæreticus haberi potest, præsertim si ita faveat, ut usurpari vetet voces illas, quibus profligatur hæresis. & fides confirmatur orthodoxa. Et verò ut hæc res. illustretur exemplo, ediscere mihi, Philadelphie, si quis de Dei Filio vocem θυος σιος dici prohiberet, aut vocem θεοτόκου de Virgine; nonne Arianum aut Nestorianum animum in hujuscemodi homine prudenter præsumeres?

PHIL. Omnino, Nicostrate.

NIC. Ergo potuit etiam VI. Synodus prudenter præsumere Monothelicum in Honorio animum, quandoquidem sacras duarum operationum voces præceperit obruendas silentio, & illas abolere molientem Sergium tantopere laudarit. Apage igitur istud supplicantium dictum : *Si ex Epistolis Honorii judicaverit Synodus animum ejus suisse hæreticum, temerarium prorsus de animo Summi Pontificis tulit judicium.*

PHIL. Esto hujusmodi judicium ab omni temeritatis nota longissime abesse. Estne certum hoc judicium de animo Honorii latum esse? Sive estne certum, Nicostrate, ipsam Honorii personam percussam esse anathemata?

NIC. Est, Philadelphie. Inspice Synodum ipsam. Inspice Leonis II. epistolam ad Constantimum Pogonatum pro confirmatione Synodi. Inspice ejusdem Leonis epistolam ad Episcopos Hispanie. Inspice Constantini Pogonati Edi-

Edicium, quod legitur post actionem XVIII Synodi VI. Et cernes omni luce clarius anathema dictum esse ipso Honorio, qui flamnam hæretici dogmati, non ut docuit apostolicam autoritatem, incipientem extinxit, sed negligendo confovavit. Igitur Honorii inter & Jansenii causam multum interest: nam Jansenii persona parecum volvère Pontifices, licet ipsius dogmata fulminarint.

PHIL. Hic falleris, Nicostrate, aut me fallere machinaris. Audi pag. 34. supplices Theologos ita loquentes: "Confutet hæc pro nobis, & confundat verbis suis ipsa Synodus: *Rertractantes dogmaticas epistolas, quæ tamquam à Ser-gio . . . ad Honorium quondam Papam antiqua Rome: similiter autem & epistolam ab illo, id est, Honorio rescriptam ad eundem Sergium, Hasque INVENIENTES OMNINO ALIENAS EXISTERE AB APOSTOLICIS DOGMATIBUS, ET A DEFINITIONIBUS SANCTORUM CONCILIORUM, ET CUNCTORUM PROBABILITYM PARTIM, SEQUI VERÒ FALSAS DOCTRINAS HÆRETICORUM, EAS OMNIMODE ABJICIMUS, ET TAMQUAM ANIMAS NOXIAS EXECRAMUR.*" Quæ tibi, Nicostrate, nunc surgit sententia? An adhuc negare ausis Honorii litteras damnatas esse?

NIC. Usipiamne ego, Philadelphie, negavi damnatas esse à VI. Synodo Honorii litteras?

PHIL. Loco jam citato intrepidè afferunt supplices id nuper abs te negatum esse Contentione 3. pag. 18. & 19.

NIC. Hic iterum fallunt turpiter: allegato enim à supplicibus loco hæc habeo: *Juxta Bellarminum querebatur in VI Synodo, an Honorius fuisset hæreticus, falsum aliquid contra fidem perinaciter credendo . . . an simile aliquid querebatur de Jansenio? de libri dumtaxat seu scriptoris sensu mota lis est, non de persona Jansenii; parcum persone volebant Pontifices, doctrinam hæreticam damnatam. Huc hominum non Jansenistarum fidem. Hoccine est dicere Honorii epistolas non esse afflatas ullo fulmine? Prius, Philadelphie, è Scarabeo mel, quam hoc ex meis dictis clicias: quippe qui affirmat ipsam Honorii personam damnatam esse, illius epistolas damnatas esse non negat. Sed age, lapsum tam secundum condonemus Jansenianæ cætitati. Aio ego Honorii ad Sergium epistolam in VI. Synodo damnatas esse, idque arctè teneo. At enim non affirmavit Bellarminus, potuisse Synodum errare in condemnandis epistolis.*

PHIL. Quæ igitur in re errare Synodum potuisse affirmat?

NIC. Jam dixi sacerdos. In declarando hæretico ejus animo: nam etiam si litteræ illæ, ut soñant, nascentem Monothelismum foveant, & ceu tales meritò & sine erroris discriminatione damnentur: tamen orthodoxo animo casib[re] potuit Honorius & pacis studio. Atque in hoc de animo ejus judicio errare secundum Bellarminum potuit Synodus, non in alio illo, quod de litteris ipsius exercebatur.

PHIL.

PHIL. Dicit tamen Bellarminus : *Tuū dicere possumus hoc, Patres deceptos ex falsis rumoribus, & non intellectis Honorii Epistolis.* Ergo affirmat Synodus in judicio quod fiebat de Epistolis ipsis, errare potuisse.

NIC. Illa Bellarmiī verba nuper Content. 3. sat clārē explanavi : tamen cum tibi recōcta crāmbe non pariat nauſeam, non gravabor ea explanare iterum. Quando dicit *Patres deceptos ex falsis rumoribus, & non intellectis Honorii Epistolis*, nihil aliud vult quām Patres non intellexisse, quo animo de duabus Christi voluntatibus atque operationibus indixerit Honorius silentium. Quod quia animo hæretico fecisse eum & ex falsis rumoribus acceperant, & ex scriptis præsumebant, Honorium cum hæreticis connumerarunt. Sed nūl tale esse in causa Jansenii quis non videat? Non enim personam Jansenii umquam in numerum hæreticorum Sedes adscripsit Apostolica.

PHIL. Næ tu lynceus es, qui mentem Bellarmiī tam clārē perspicias. Q si hæc publicè in Hallis coram braccata Doctorum turba effutires, qui risus hominum de te essent! qui cachinni! Nostri profecto fungere egregie.

NIC. Fingi ista putas? non aliam hīc posse esse Bellarmiī mentem, liquet ex ipsis verbis: non enim dicit *hos Patres inter alium Hæreticorum scripta immerito connumerasse non intellectas Honorii Epistolas* (quod tamen si hīc vobis patrocinaretur, dicere deberet) sed tantum dicit: *hos Patres deceptos ex falsis rumoribus, & non intellectis Honorii Epistolis, IMMERITO CUM HÆRETICIS* (quorum nomina jam erasa erant ē sacris Dyptichis, adcoque quorum personæ dāranatæ erant hærescos) CONNUMERASSA HONORIUM, hoc est, ipsam Honorii personam. Et quamvis (uti ostendi nuper) Autor non raro accipiat pro libro: tamen hæc loquendi ratio favere desperatæ vestre causa, non potest propterca, quod Bellarminus Honorii epistolas ab Honorio satis superque distinguat. An vis plura, Philadelph?

PHIL. Volo.

NIC. Id ipsum liquet etiam ex serie & contextu totius disputationis, in qua hoc unum querit, an Pontifex hæreticus esse possit *falsum aliquid contra fidem pertinaciter credendo*.

PHIL. Id aī quidem, Nicostrate, sed non probas.

NIC. Igitur aīces arrige, vel cedo poties, amabo Philadelph, nonne citato à supplicibus loco, nimirum lib. 4. de Romano Pontifice cap. 6. sive disputationis caput Bellarminus hoc posuerat: *Probabile est, pieque credi potest, summum Pontificem non solum ut Pontificem errare non posse, sed etiam ut particula-rem personam, hæreticum esse non posse. FALSUM ALIQUID CONTRA FIDEM PER- TINACITER CREDENDO?* Locum ipsum consulo, enī jacet Bellarminus in mensa explicatus.

PHIL. Verum prædicas, Nicostrate.

NIC. Verte jam folium, & lege hujus positionis probationem alteram.

PHIL. Secundo probatur ab eventu: nam hactenus nullus fuit hæreticus... Ergo signum est non posse esse.

NIC. Ergo (ut vides) aliud nihil hīc pugnat Bellarminus, quām nullum umquam Pontificem fuisse hæreticum in animo *falsum aliquid contra fidem pertinaciter credendo*. Et quoniam multi tum heterodoxi, tum etiam Catholici, non paucos Pontifices ut hæreticos criminantur, disputationem ducit per longam seriem istorum Pontificum; sed in primis cap. II. (non 12. ut male citant adversarii) pro Honore certat acriter, argumentis (ut videre ipse potes) docens non levibus, vitiata mētē ab hæreticis VI. Synodum.

PHIL. Hactenus retulisti omnia fideliter. Perge porto.

NIC. Postea (sicuti in hujusmodi disputationibus fieri assolet) tantisper dissimilat non esse vitiata Synodum, & indicat illam errare potuisse in facti quæstione, quā quærebatur, an Honoriū fuisse in animo hæreticus *falsum aliquid contra fidem pertinaciter credendo*. Atque hæc est illa quæstio, in qua errare potuisse Concilium Bellarminus affirmat, non alia illa, quā, quis sit libri epistolarum fensus, quæritur. Imō verò si hic posteriorem illam quæstionem intellexisset; mihi crede Philadelph, saltasset extra chorūm: neque enim quidquam faciebat ad institutum.

PHIL. Nuper, Nicostrate, mecum agebas liberalius. Dabas mihi fieri potuisse, ut Epistolas Honorii absolute non intelligeret illa Synodus, quia Graci homines & latīnæ locutionis ignari facile potuere decipi à malefido interprete.

NIC. Multū dubito, an id tibi nuper concesserim. Memini quidem me pag. 19. dicere: *Affirmaverit sané Eminentissimus Cardinalis fieri potuisse, ut Epistolas Honorii non intellexerit VI. Synodus;* Sed hoccine est dicere id fieri absolute potuisse? Ne de lana caprina moveamus rixas, hoc ego tibi concedam hodie. Expende, Philadelph, quām ego liberalis in te siem.

PHIL. Injuriousum rursus (ut pag. 33. habent supplices) sexta Synodo commen-tum! Quasi Synodus ista generalis unius Translatoris fide steterit; & in toto Concilio fuerit nemo, qui posset de sincera translatione judicare. Siccine procederet Synodus generalis? Siccine procederet ubi agitur, de condemnando Summo Pontifice? Siccine ubi vel absolvendus vel condemnandus de hæresi Summus Pontifex? Siccine unius Translatoris fide forte indocti, forte infidi, forte malevoli, forte Honorio occulte inimici Synodus sexta generalis Pontificem hæreticum declarare?

NIC. Hīc jure merito, Philadelph, possim uti iis verbis, quæ in me impiam Domini Malpaix exclamacionem exclamatio[n]e contraria excipientem

perperam intorquent supplices pag. 26. Non terrent nos pueriles ejusmodi exclamationes : solidior est responsio , quam ut posse inahi ( addam ego , hypocritica ) verborum exaggeratione moveri. Possim hic iterum eos arguere perfidiae : ubi enim ego , Philadelphie , afferui VI Synodum unius interpretis fide stetisse ? Volve & revolve contentionem 3 totam , istud à me dictum esse numquam reperias.

PHIL. Quotiescunq; Nicostrate , harum Epistolartum incidit mentio , Interpretem dicas singulari numero. Tu ipse tua dicta recole pag. 21 & 22.

NIC. Ridiculum profecto arguendi genus ! Lib. 2. Aenidos ait Virgilii : *Venerisque armato MILITE complent*. Ibidem : *Hostis habet muros*. Lib. 6. *Aeneus regere imperio populos ROMANE memento*. Lib. 4. Trist. habet Naso : *MILES io magnâ voce triumphe canet*. Est etiam apud Livium : *ROMANUS prælio vîctor* , &c. An ergo illi omnes unum dumtaxat militiem , unum hostem ; unum Romanum dixisse censendi sunt , eo quod non adhibuerint numerum multitudinis ?

PHIL. Nequaquam , Nicostrate : nam memorati Autores usurpant figuram illam , quæ vel ex uno plures significantur , & quæ solet reduci ad Synecdochen.

NIC. Hic ego eandem illam figuram usurpo , quod patet tum ex se , tum ex iis verbis , quæ ibidem pag. 22. ex S. Maximo allego : *Vira harum litterarum verior certiorque interpretatio habenda est* , ejusne scriba , qui nomine Honorii illas scripsit . . . . an CONSTANTINOPOLITANORUM Civium. Et numerum multitudinis . . . . Et tamen hæc non intellexere supplices Janseniste . O incredibilem hominum stupiditatem , præcipue vero Poëastri Opstrati ! hic saltet , utpote qui tot annis in Collegio novo politiores litteras docuit , illius figura indolem ignorare non debuisset.

PHIL. Ne quid nimis , Nicostrate. Hanc figuram satis intelligent supplices : non enim fungi sunt aut caudices.

NIC. Quid agis , Philadelphie ? fumum fugiens in ignem incidiisti : nam ego sic infero : ergo supplices illi malevoli sunt. Quid enim magis malevoli sunt , quam intellecta aliquibus verba in alium detorquere sensum , idque ut de misero Nicostrato videantur reportasse victoriæ ? Hic ego penredo animi. Malevolosne dicam supplices , an stupidos ? Utrum mavis , Philadelphie , elige. Tibi datur optio. Figurant illam supplices vel intellexerunt ; vel non intellexerunt. Si non intellexerunt , stupidi sunt ; si intellexerint , malevoli. Quid files ? alterutrum elige.

PHIL. Videor hydram secare : dum enim unum studio vitare incommodum , aliud atque aliud incurro. Superi illum male perduint , qui illas dialecticas criticas in Theologiam primus invexit.

NIC. Hæc est antiqua hæretorum cantio. Sed mihi Philadelphie , non possum non rursus esse in te liberatori. Agendum , finge dixisse me , uniusinterpretis

terpretis fide stetisse Concilium. Quidquamne inde erues ?

PHIL. Id nullam habet verisimilitudinis speciem.

NIC. Antiquitatis planè imperitum te præbcs , dum ita loqueris : non enim videris scire Diopolitanam Synodus unius stetisse fide interpretis , & ob latine lingue ignorantem à Pelagio fuisse deceptam.

PHIL. Hoc verum esle quomodo ostendes ?

NIC. Ex Augustino ipso , qui Pelagium hujus Synodi sententia intolerantissimè gloriantem ita alloquitur lib. de peccato originali cap. 16. Credimus es sentire laudanda , cum te judices (Diopolitan Patres ) non intelligerent. Eadem de causa Hieronymus illam Synodus miserabilem appellat.

PHIL. Provincialis fuit Diopolitana Synodus , & è quatuordecim tantum Episcopis Græcis coacta ; at Synodus VI. fuit œcumonica "Cui intererant Latini non pauci , quos petente Constantino Imperatore , miserat Agatho Pontifex. Cum enim Imperator rogaret Agathonem , ut Oecumenicum Concilium Constantinopoli cogeretur ; annuit Pontifex , & habitâ Romæ Synodo centum & viginti Episcoporum Legatos , qui ejus nomine Concilio praessent , Constantinopolim quatuor misit , Theodorum & Georgium Presbyteros , Joannem Diaconum , & Constantium Hypodiaconum. Convenerunt ad eandem Synodus Joannes Portuensis , Abundantius Paternensis , & Joannes Reginensis Episcopi , nomine Romanæ illius Synodi sub Agathone ; & cum iis Theodorus Presbyter , loco Theodori Ravennatis Episcopi. Præter hos interfuerunt Monachi plures , Latini utique & ex Occidenti missi. Et post hos omnes . . . . unius Translatoris fide , Nicostrate , nixa est sexta Synodus ?

NIC. Hoc non mirareris tantopere , Philadelphie , si Anastasium Bibliothecarium præstatione in sua ad Joannem Collectanea vel vidisces : *Quis erit* , inquit , qui nolis dicat , utrum ipse (Honorius) pro certo dictaverit epistolam , de qua illum anathematizandi solum item columnatores suscepint , cum & ex scriptoris vel indiscretione , vel in Pontificem odio , quid contingere tale potuerit. Sed quid me vexo ? Fueritne unus tantum , an plures interpretes , parum interest , modo infidelis fuerit interpretatio.

PHIL. An infidelis fuerit , quis nobis ediferat ? Nam historia illa tanto temporum intervallo à nostra ætate distat.

NIC. S. Maximus Martyr. Hic in epistola ad Marinum , quæ extat inter Collectanea Anastasi , afferit Honorium numquam in sua Epistola mentionem fecisse unius in Christo voluntatis , licet hoc nunc fictum sit ab his , qui hanc in Græcam vocem interpretati sunt.

PHIL. Hoc ego non capio. An non ergo qui aderant Patres Latinis potuerunt tam nefandam fraudem detegere ?

NIC.

NIC. De Patribus Latinis redit quæstio: quippe quemadmodum queritur an Patres Græci fuerint satis Latine periti, ita etiam queri potest an Latini Patres satis periti fuerint Græcè, ut de fideli interpretatione potuerint pronunciare sententiam. Certè ad hujusmodi sententiam pronunciandam linguæ utriusque periti opus est non vulgari. Sed ut iterum aliquid merè in te certosque supplices Jansenistas liberalitatis specimen præbeam, demus potuisse.

PHIL. Si potuerint, cur igitur fraudem non detexerunt? cur permiserunt damnari Honorium?

NIC. Pro me respondentem audi Bellarminum ipsum: Respondeo, inquit, id factum esse ad evitandum maius malum: verebantur enim, si reclamarent, ne impeditur definitio recta fidei, & non posset tolli schismata, quod annis LX jam duraverat: nam damnabantur in eo Concilio Patriarcha multi Constantinopolitani, Alexandrini & Antiocheni; quorum successores non facile acieviissent, nisi etiam Honorius dannareatur, qui una cum illis accusatus fuerat. Igitur hic habes, quare fraudem illum non detexerint, etiamsi forte potuissent.

PHIL. Hæc enimvero clara est responsio.

NIC. Hic aliquem adjungere, esset solem adjuvare facibus: Ego tamen, Philadelphus, qui D. Augustini & discipulus sum & filius, hic non possum præterire, ter Eximium P. Christianum Lupum Bellarmino plane consentientem. Hic in Scholiis & notis ad Canoncs Concilii VI pag. 859. sic loquitur: *Duplicia mandata habuerunt legati ad presentem Synodum. Publica seu parentalia mandabant damnari solas à Martino I. aut Agathone Papa damnatas personas, lucideq; eximebant Honorium. Verùm quid si orthodoxi Græcorum Episcopi illum in profanis hereticorum Dyptichis ubiq; radiantem velint damnatum, alias in Ecclesiarum pacem non consensuri? Eum quippe ut suum ebuccinarent ubiq; mendaces Monobelitæ (hæc in re Jansenianis perquam similes) & plurimis etiam orthodoxis persuaserant. Hoc ergo in casu secreta Legatorum instructio cum dispensatoriè damnari & pro plurimorum salute immolari, utpote quid aliqd cause dederat, permisit. Et ita est omnino factum. Ecq; omnino respexit Adrianus II aiens Honori post mortem dictum anathema, non ab universa Ecclesia, sed ab Orientalibus: Romana namque & omnis Latina Ecclesia ad anathema istud dispensatoriè solummodo tacuit & disimulavit. Et hinc ipsum suis Synodi confirmatoriis litteris inseruit Leo II.*

PHIL. Hæcine habet Eximus Lupus. Vix equidem credo.

NIC. An fallere me putas, sicut tuos supplices, dum perfrictâ fronte affirmant à Bellarmino dici eodem fundamento circa Honori litteras deceptos fuisse Leonem II Adrianum II & Patres Synodi VII?

PHIL. Atrox, Nicostrate, fuit ista in viros integerrimos calumnia. Sed bene habet. Illam diluerunt probè pag. 36. ubi se ne per umbram quidem fefellisse demonstrant.

NIC. Demonstrant? Tantum abest, Philadelphus, ut quæ ego alias Content. 3. & defensor Formulæ cap. 6. hæc super re dissenserimus, ea infringant aut debilitent, ut potius ostendant frontem se habere meretriciam nestiam erubescere, quod ipsis exprobravi.

PHIL. Vah! Nicostrate, post tam salutare supplicantum monitum adhuc evomere ista audes? Os infrunitum?

NIC. Dictum oportebat eos nullam habere frontem. Sic enim ducem habuissim S. Augustinum contra Julianum lib. 4. cap. 3. Possumus, inquit, dicere HÆRETICORUM frontem non esse frontem, si non membrum quod fecit Deus, significare intelligamus frontis nomine, sed pudorem.

PHIL. An tu supplices Theologos hæreticos existimas?

NIC. Chalcedonenses Patres Theodoretum habuerunt hæreticum, quamdiu detrectabat dicere anathema Nestorio. Ne actum agam, adi contentiæ ultimam, ubi hoc nuper probavi fuisse. Percunctare, Philadelphus, ex tuis supplicibus, cur ad hoc nihil respondeant.

PHIL. Faciam, Nicostrate. Illos adibo è vestigio.

NIC. Ego certè non video, quæ possint Belgii Episcopos exacti perjurii reos agere, nisi Chalcedonensis aliorumque Conciliorum patres eodem condamnent crimine.

## CONTENTIO VIII.

*Leviter perstringitur supplicatio Eucharistica, & ea, quæ dicta sunt de Baronio, fortiter vindicantur.*

PHIL. Salve, Nicostrate.

NIC. Et tu tantumdem, Philadelphus. Convenistin' supplices?

PHIL. Conveni quidem aliquos, sed cum illos in gravissima negotia intentos cernerem, nolui sciscitari id quod ita ardes cognoscere. Vercbar, ne tam intempestivâ quæstione illis bilem commoverem: ut enim est apud Isocratem, τὸ ἀκαρπόν, πανταχθὲ λυπηρόν. Intempestiva ubique molesta sunt. Sed vide, quid mihi dederit unus è supplicantibus. Est supplicatio Eucharistica ad Innocentium XII. Pontificem maximum pro abrogatione Formularis in Belgio.

NIC. Illam vidi jam dudum. Enimvero male ominatum est istud scriptum: nam priusquam lucem aspiceret, à me protritum est in Contentionibus numeris. Contentiæ ultimam vide, cui præfixi hunc titulum: *An, si Ponitifex permetteret non jurari in prescriptam formulam, sequeretur illicitum esse tale judgmentum dicere.*

P

PHIL.

PHIL. Ut ut est , Nicostrate Romæ antiquata est jurandi formula : ita enim ibi aiunt supplices.

NIC. Negat Amplissimus D. Martinus Steyartius : nam in thesibus , quibus Lovaniæ præsedidit 25 Octobris 1692 , hoc ponit corollarium : *Præsumtuosa ( an desperabunda ? ) certè MENDAX est , triumphumque canit ante victoriam , qua hodie circumfertur SUPPLICATIO EUCHARISTICA de abrogato formulari.* Pace tuâ , Philadelphie , in hanc rem ego accommodarim id quod lib. 3. cap. 7. de fiducia sui narrat Valerius Maximus. Æmilius Scaurus cui nihil erat veritate antiquius , pro rostris accusatus à Vario Sucronensi suspectæ fiduci homine , quòd à Rege Mithridate pecuniam accepisset ad prodendam Rempublicam , in sui defensionem aliud nihil dixit , quàm : *Varius sucronensis Æmilium scaurum regiâ mercede corruptum Imperium Populi Romani prodidisse ait ; Æmilius Scaurus negat. Utri creditis ?* Ita etiam : supplicantes Theologi formulam jurandi Romæ abrogatam esse aiunt ; Amplissimus Steyartius negat. Utri credimus ? Certè supplices illi Jansenista Parthis mendaciores inventi sunt non selen , Steyartius numquam , imò verò ipsi de veritate antiquissimum est. Itaque quemadmodum Romanus popul. s Æmilio Scauro credidit , sic multò magis nos credamus Steyartio. Quamquam vir ille Amplissimus id non nundè afferat more Jansenistico , verùm etiam probet : sic enim Corollarium istud prosequitur : *Patet ex Brevi Apostolico die 27 septembri adeoque recentissimo , quod & alia habet grata bonis futura. Et ( si quid hoc etiam ad rem facit ) Ego , Philadelphie , illud Breve Apostolicum hisce oculis legi. Procul igitur à veri amantibus supplicatio Eucharistica amandetur.*

PHIL. Siccine , Nicostrate , scientiâ tuâ historicâ ad calumniandum abutris ? Malim ego antiquitatis scientiam omnem amittere. At nil miror jam , quòd me mosque tam atrociter calumnieris , cum Eminentissimum Baronium injuriâ lacescere non extimueris.

NIC. Quà ego Baronium lacescivi injuriâ ? Imò verò vos Baronium atrocissimâ injuriâ lacesritis , ubi eum facitis perditæ vestræ causæ patrocinari.

PHIL. Quà injuriâ lacesciverit Baronium , Innocens-Nicostratus rogat. An non in nupera Contentione 4. pag. 26. hæc ais : *Baronius erat totus in defensione Honorii . . . . igitur nil mirum est in tanto Honorium propugnandi impetu verbū elapsum esse duriusculum ?*

NIC. Aio. Quid tum ?

PHIL. En injuria , quà à te lacescitum Honorium supplices affirmant.

NIC. Hic mihi risum , potius movent quàm stomachum. An injuria est mortalem hominem æstu disputationis tantulum abripi ? Certè id sine culpa etiam levi fieri potest. Sed pax tu , Philadelphie , homo oblivious es ; quia jam

jam nunc oblitus es , quod dixi nuperimè , „ hoc idem contigisse Augusti , no aliisque SS. Patribus , cum adversus Ecclesiæ hostes pugnam conse . „ rarent.

PHIL. Charybdim vitare cupiens in scyllam incidis : sic enim ( ut pag. 40. dicunt supplicantes Theologi ) „ non Baronium solum aggrediris , sed & „ sanctos Patres.

NIC. O teneræ Jansenistarum auriculæ , quæ hoc non ferunt ! sed nonne norunt supplices illi homines se hîc cum Calvinô consentire ? lib. 3. in Pighium gravis , inquit , S. Augustino fit injuria , cum ita pugnandi cupiditate inaluisse dicitur , ut contrarium in errorem propenderit.

PHIL. Calvinus hîc rectè sentit , atque adeò hîc possim meritò usurpare illa verba , quæ lib. 8. de grat. Christi cap. 21. col. 88r. profert vir ille immortalis Jansenius , paululum tamen immutata : *Non propter Calvinum nobis indignandum est , sed propter inventam veritatem Calvinus potius gratulandum.*

NIC. Ergo tibi certum est sustinere me hîc SS. Patribus fecisse injuriam ?

PHIL. Eit : neque enim vel transversum unguem à Magistrorum meorum recedam sententia. Age tu quidquid libitum fuerit.

NIC. Unâ scipiâ , Philadelphie , quot viros denigras ! quos ac quales Fidei Catholicae vindices !

PHIL. Quos , obsecro ?

NIC. In primis fortissimum illum Calvini débellatorem Nicolaum Romanum , ex quo fermè ea deprompsi , quæ hîc Theonino dente arrodunt supplices. Verba ipsius referre jam mihi non est in promptu. Si placet , tâ ipse cum lege pag. 689. in Calvini nova effigie.

PHIL. Egregium enimvero Fidei propugnatorem memoras.

NIC. Quid ita ?

PHIL. Jesuita fuit Romæus , atque adeò si fides habenda est Dominô Malpaix pro meliore causa non indecoro exuli ( ut profecto habenda est ) fuit Dæmonis Religiosus : sic enim de Jesuitis scribit : *Ces malheureux Religieux du demon.*

NIC. Hanc ego tuam impudentiam , Philadelphie : sed satius est justam ixam compescere , quo supplices illi tui confutentur inclîns. Quam ob rem alios quoque in medium adducam. Prodeat itaque illum Sorbonæ lumen & Galliæ Decus Gilbertus Genebrardus Archi-episcopus Aquensis. Hic saltem non fuit Jesuita : tamen in epistola ad Carolum IX quam editioni Origenis anno 1574 præfixit : *Augustinus , inquit , fuit iniquior interdum libero arbitrio , quod Pelagianos haberet in procinctu nihil aliud extollentes , quàm vires arbitrii , Dei autem gratia minimum tribuentes.* Placetne etiam audire Sextum Senensem ?

PHIL.

PHIL. Audiam.

NIC. Hic in prefatione in librum S. Bibliothecæ & universum illud afferit SS. Patres sèpe, cum unum errorem impugnarent, in oppositum inclinasse, & ironimaticam de Augustino ita pronunciat: *D. Augustinus dum toto spiritu ac verbo- rum ardore pro defensione divina gratia pugnat adversus Pelagianos, liberum arbitrium cum iniuria divina gratia extollentes, in alteram quasi foveam delabi videtur, minusq[ue] tribuere, quam pars sit hominis voluntati.* Ita etiam scribit acerrimus Calvini debellator Claudio de Xaintes Ebroicensis Episcopus in libello Athecismorum Calvini. Ita ejusdem Calvini hostis Albertus Pighius lib. 3. de libero arbitrio. Ita Hieronymus Osorius Sylvensis Episcopus lib. 9. de justitia. Ita Joannes Fabri Episcopus Vienensis hom. 9. de peccato originali. Ita doctissimus Cornelius Muslus Episcopus Bituntinus in cap. 5. Epistolæ ad Romanos. Ita Angelici Doctoris Commentator non ignobilis Thomas de Vio sive Cardinalis Cajetanus ad quæst. 70. primæ partis art. 3. Ita Romanæ purpuræ decus aliud Jacobus Sadoleitus lib. 2. epist. 5. Atque hanc fuisse communem sententiam eorum, qui sua ætate in scholis regnabant Theologicis docet Erasmus præfatione in S. Hilarium. Consentiant quoque Doctores illi Parisienses, qui anno 1571 opera S. Augustini apud Guilielnum Merlin & Sebastianum Nivellum edenda curarunt. Horum omnium verba longum est referre. Satis sit locos tantum indigitas. Theodoreti verba dedi nuper, ut etiam venustam illam perque elegantem similitudinem, quā hanc rem illustrat. Eandem illam incurva plantæ similitudinem adhibet Genebrardus, adhibet Sixtus Senensis locis à me ante assignatis. Et si lubet, adi quoque Auratum paradoxo 48 hanc super re fusissimè differentem, Quid, Philadelphie, jam iudicas? An supplices illi Janseniste me de illata Patribus injuria postulare possunt, nisi de eodem crimine postulent tot Doctores, tot Episcopos, tot Eminentissimos S. R. E. Cardinales? Vide quid dicas: utrobique par ratio est.

PHIL. Fortasse ignorabâne supplices te ex tot doctissimorum hominum loqui sententia.

NIC. Id equidem satis crediderim: neque enim mihi videntur tam erudit, ut ista légerint. Eapropter quod hic me & tot alios Fidei Romanæ vindices tam iniuste criminentur, signosco inficiantur. Sed penè fueram solite meæ liberalitatis immemor. Nihil tamen Philadelphie, hic iterum agam liberaliter?

PHIL. Volo quidem, sed quid facies?

NIC. Finge tu (id quod est falsissimum) sed finge, inquit, me hic Patribus summam fecisse injuriam. Tamen qua me fronte supplicantes illi Jansenista incusare sustinent? Ego certe a Magistro meo audivi puer illud Plautinum: *Qui alterum inusitat probri, ipsum se intueri oportet.*

PHIL.

PHIL. Exspecto quorū ista evadant.

NIC. Supplices tui Magistri in eodem hæsitant luto: Jansenius enim tom. I. de hæresi Pelagiana lib. 7. cap. 4. col. 404. & 405. Non pauca, inquit, paf- sim in scriptis Parrum, maxime Gracorum occurunt loca, que Massilienium sententiam in exteriori cortice præ se ferunt.... occurrit inter primos Hieronymus, qui sententiam illam ita clare diserteque proficitur, ut non videam, quo pacto excusari posset. Philadelphie, quid tandem erit SS. Patres aggredi & injuriæ incessere, si hoc non est? Sed nondum dixi omnia. Tom. 3 de grat. Salvat. lib. 3. cap. 20. col. 369. & 378. sic loquitur: *Quid iuvat, quod istum sensum Chrysostomus, Oecumenius, Theophylactus, atq[ue] Graci secuti esse dicantur, cum nulli imperfectius de gratia, quam Greci locuti sint.*

PHIL. Siste, Nicostrate: non enim propter Jansenium arguendi sunt supplices Theologi.

NIC. O Philadelphie, & huc Patrem sequuntur æquis passibus. Eximum Hennebellum S. Salesio Semipelagianismi notam inuississe quis ignorat? Sed festinemus ad Opstratum: Hic in dictatis publicis de grat. quæst. I. cap. 4. §. 4. Patres, inquit, & Doctores tum Greci, tum Latini ante hæresim Pelagii aliter de gratia scriperunt, quam Augustinus. Idem ibidem: *Traditio Ecclesiastica de gratia sumenda non est ex Patribus, qui hæresim Pelagii antecesserunt.* Antea ibidem §. I. dixerat: *Traditio Ecclesiastica circa efficaciam gratia altius repetenda non est, quam à seculo quinto, quo hæresis Pelagiana nata est & à S. Augustino refutata.* Ait ibidem: *Non opus est in materia de gratia ad ullos Patres ante Augustinum recurrere.* Relege etiam quæ habet in Theologo Christiano pag. 77. 78. & 79. Inter alia hæc effutit: *Quod si objiciantur Patres ante Augustinum, respondendum: Quid opus est, ut ipsorum scrutemur opuscula? &c.* Et tamen hic supplicantum scriba audet me damnare factæ Patribus injuriæ, quod quidem mihi videtur esse extreme amentiæ: quid enim amentius esse potest, quam alteri crimen objicere, cuius ipse reus es, & magis quidem? Hic locum habet id quod juvenalis canit in Satyra:

*Loripedem rectus derideat, Ethiopem albus.  
Quis tulerit Gracchos de seditione querentes?  
Quis caelum terris non misceat, & mare cœlo  
Si fur displaceat verri, homicida Miloni?  
Clodius accuset mæchos, Catilina Cethegum?  
In tabulam Sulla si dicant discipuli tres?*

PHIL. An igitur tu te reum agnoscis?

NIC. Minime. Sed volui istud à te tantisper fangi, quo magis patesceret hominum illorum stupor: Ego enim non magis injurius fui Patribus, quam quos

Q

quos jam memoravi Fidei Catholice propugnatores.

PHIL. Tu te ipse absolvis, sed an à nostris ita absolvendus sis, est cur dubitem.

NIC. Absolvere me debent, nisi iniqui sint in me judices: etenim si Pates, Sanctissimi illi homines, exhausta jam telis pharetrā, in adversarios miserint quidquid fors offerebat, & præ vincendi ardore plusculum interdum dixerint, quām voluerint intelligi, quid piaculi est hoc dicere de Baronio?

PHIL. Quidquid dixeris, Nicostrate, ridicula est illa tua responsio: Baronius dixit aliquid amplius, minus voluit intelligi.

NIC. Tamen de prompta est ex Doctore Seraphico Bonaventura: Hic in 2. sent. dist. 33. q. 2 a. 3. ad illud quod objicitur ex Augustino, nimis quod infantes sine Sacro lavacro vitâ functi, igne crucientur, ita respondet: *Dicendum, quod Augustinus verbis illis non intendit, quod parvuli sensibiliter crucientur, sed intendit eorum pœnam manifestare, quantum ad carentiam visionis Dei, & quantum etiam ad utilitatem loci.* Et hoc valde abundanter (Augustinus) exprimit, PLIUS DICENS, ET MINUS VOLENS INTELLIGI. Nec sine causa loquitur sic: hoc enim facit ad extirpandam illam heresim, qua dicebat parvulos nullā pœna puniri. Unde sicut in moribus documentum est, quod qui vult ab uno extremorum perire ad medium, quasi debet declinare ad illud extreum, sicut docet Philosophus: *Sic etiam Beatus Augustinus, ut illam heresim extirparet, qua dicebat parvulos ab omni pœna immunes, ut ad medium reduceret, videlicet ad pœnam carentia visionis, simpliciter assert eos cum aliis peccatoribus aeternaliter damnari.* Huc tuam fidem, Philadelphie; an hæc S. Bonaventurae responsio non est similis meæ? Igitur si mea, te judge, ridicula est, etiam Bonaventurae responsio, te judge, ridicula sit oportet.

PHIL. At tu, Nicostrate, aperte satis (ut pag. 40. loquuntur supplices) concedis Baronium nobis verbis consentire, quamquam putas eum dissentire mente, dum minus voluit intelligi, quām reverè dixerit.

NIC. Ergo etiam aperte satis concedit Bonaventura, Augustinum sibi verbis dissentire; quamquam putet eum consentire mente, dum minus voluit intelligi, quām reverè dixerit.

PHIL. Mensem Baronii (inquiunt supplices) nullis verbis aut signis expressam, & in mente tantum Nicostrati latentem habeat sibi cum suis Nicostratus.

NIC. Mensem Augustini nullis verbis aut signis expressam, & in mente tantum Bonaventura latentem habeat sibi cum suis Bonaventura.

PHIL. Augustinus (ut ait ibidem Bonaventura) istum suum intellectum explanavit in Enchiridio, ubi dixit pœnam eorum esse mitissimam.

NIC. Baronius suam mentem seu istum suum intellectum explanavit, ubi subdit: *At ista dixerimus, ut quaquaverum offenderemus Honorum omni ex parte ab herefis*

*heresis vindicatum errore: cum tamen numquam prouersus rem tales Synodo maxime indignam, tot refragantibus testimoniosis, eidem adscripterimus.* Hisce profecto verbis satis innuit se necessariae defensionis limites excessisse. Viden, Philadelphie, quomodo omnia congruant?

PHIL. Ah! utinam hic aliqui è nostris Doctoribus adessent!

NIC. Idem & ego expeto: possem enim instare acris, & plus absurditatis detegere: quippe non, sicut tu facis Philadelphie, illi concederent S. Augustinam istum suum intellectum explanasse in Enchiridio, sed mallent alii quam Bonaventurae maculam aspergere, quām consiteri immitem suam de parvolorum pœna opinionem hic ab Augustino deserit. Quod si facerent, pœnas mihi quām graves darent?

PHIL. De his jam satis multa, Nicostrate. Redeamus ad rem.

NIC. Ut placet, Philadelphie. Itaque (quod est nostrarum contentionum omnium caput) Ecclesia aut Pontifex, ubi scripti cuiuspiam sensum definit, in nullum erroris discrimen adducitur; adeoque tuto credere possumus sensum 5 propositionum hereticum volumine Jansenii contineri. Hoccine tu, Philadelphie, jam tandem credis? Si credis, quid causæ est, quo minus id te credere interposita jurisjurandi religione affirmes?

PHIL. Audiemus te de hoc iterum.

NIC. Non poteris, Philadelphie. Fato enim nescio quo vocor in Galliam. Discedam die crastinâ.

PHIL. In Galliam?

NIC. Ita Philadelphie, tanto locorum intervallo disjungimur. Fieri tamen potest, ut illi, quorum interest, ab incepto itinere me revocent.

PHIL. Quid si supplices Theologi te interim aggrediantur scripto aliquo acriori?

NIC. Istud ab Amicis ad me mittetur quanto cyclus. Et ego tibi tuisque spondeo, Philadelphie, futurum ut solvam juxta Hesiodeum illud:

*Αὐτῷ τῷ μέτρῳ καὶ λάθιον.*

*Mensura parili & meliore.*

Dentata etiam charta res agetur.

PHIL. An magis dentata charta esse potest, quām fuit tua mecum contententis oratio? Mihi crede, Nicostrate, eos nuper habuisti satis inclementer. Non tibi cura fuit illud monitum: *Parere subjectis.* Supplicationem alteram in ipso limine inspice. Ibi longo ordine releges tua convicia & verba plusquam Archilochia: quippe quæ in Contentionibus sparsum posita erant ac dissipata, ibi in unum collegerunt.

NIC. Illiberale prorsus ac malignum fuit illud supplicantum artificium ad confundandam mihi invidiam: sic enim effectum est, ut mea dicta videantur mor-

mordacitatis habere aliquid. Ea porro si, ut fuit suis disposita locis & conforta legantur, multis ex ipso contextu sermonis mitigationibus leniri sentias, ita ut minimum acrimonie, multum urbanitatis, & elegantiæ non nihil habeant. Quis enim nescit, Philadelphæ, genus hoc orationis pugnax & contentiosum, quod in refellendo positum est, nisi nervos & aculeos habet ad instantium, fractum enectumque languescere?

*scimus, & hanc veniam petimusque damusque vicissim.*

PHIL. Ne tu es ridiculum caput, Nicostrate. Quomodo à Nostris effici potest, ut tua dicta videantur in Præfatione esse multò acerbiora & magis mordacia, quam revera sunt in Contentionibus? Certè utrobique sunt dicta eadem.

NIC. An nescis eadem ab juncturis & compagibus revulsa suis, & in unum congesta, situ mutato, mutare indolem, & aliud sapere? Ut video, opus est aliquo simili, ut hanc rem intelligas. Cedo mihi, Philadelphæ, non ne cibis salé, pipere, synapi vel aceto perspersis jucundè pascimur?

PHIL. Ita Nicostrate.

NIC. Quis tamen ex sale mero, ex mero pipere, ex mero synapi vel aceto id jucunditatibus hauriat? Insuper quid à divino Artifice elaboratum est unquam pulcrius, quam humani corporis constitutio? tamen si tam venusti corporis membra lacera & suis avulsa locis in cumulum congesta exhibantur, horrorem, non amorem pariunt. Sic in lectili pavimento, vermiculatoque opere, tessellæ singulæ suis aptæ locis & connexæ eleganti varietate delectant: sin eas recisas & avulsas in acervum comportes, quid præter deformia rudera, & versicolorem glaream reliqui facies? Tale istud est, quod ad me vocandum in invidiam supplices Janseniste excogitarunt: Minus, quam cuperent, dicta leniter ac blandè, variis ex locis per quæ erant distributa, statuerunt corradere & sub unum aspectum ponere.

PHIL. Vel hinc appetat hominum nostrorum gallidas.

NIC. Assentirer tibi, Philadelphæ, homines vestros callidos hic esse ac versipelles, si istud malitia genus suopte ingenio primi invenissent: Sed usurpavit illud jam pridem Fromondus Libertus ad infamandum Petavium. Usque adeo Majorum suorum ad conviciandum premunt vestigia, & nihil novi afferunt.

PHIL. Mihi credè, Nicostrate; etiam ubi tua verba suis disposita locis leguntur, videntur satis virulentæ.

NIC. Quibus? iis videlicet, in quos convernit illud Gregorii: *Sonorum verba, non dicta rationis, sed stimulus furoris existimant.* Quales autem sint illi, de quibus in cap. 15. Job haec dicit S. Doctor, tibi, Philadelphie, aliisque

Eru-

Eruditus incognitum non est. At vero cum hactenus tam liberalis fuerim, volo huc quoque aliquod liberalitatis meæ extare monumentum. Igitur simulamus tantisper, quidpiam à me in Adversarios dictum acieris. Hoccine iniurio vertendum putas?

PHIL. Ita enim verò.

NIC. Quām acriter in hæreticos invecti sunt SS. Pàtres! difficile est memorare vel sola nomina, quibus D. Athanasius Arianos compellavit. Quamquam non ea tantum me ratio ab hoc defensionis genere retardet, sed multò magis quod mihi parùm honorificum esse intelligam tam debiles adversarios hoc pulsare ariete. Quid supplicibus jam & ad pedes Episcoporum patribus sat est, afferam solum id quod in prologo Eunuchi habet Co-  
micus:

*Si quis est, qui dictum in se inclemens*

*Existimat esse, sic existimat*

*Responsum, non dictum esse, quia legit prior.*

Prior legit Janseniana factio. Infamibus proscidit libellis orthodoxos. Theologos complures, integros Religiosorum ordines, Episcopos, Cardinales, S. Officii Consultores, denique ipsos summos Pontifices. Quid, quod in ipsos Cœlestes dicta impia jacere non exhorrescant. Ea omnia ex libellis vestris haud ita pridem collegi, & possim jam jam publici juris facere, & faciam, si pergant mihi acrimoniam styli falsè objicere. Quā de causa cum eodem Afro in Andria

*Ut quiescant porrò, moneo, & definant*

*Maledicere, malefacta ne noscam sua.*

PHIL. Sed quid peccarat Eximus D. de Swaen, quod eum vix dignum dixeris, qui scribillator appelletur? Bonus hic vir est.

NIC. Hic vir sit bonus? Didacum de Oropega scribillatorem appellarat prior. Et quantum Didacus Eximum illum anteeat styli elegantiæ, quis nesciat? Prosecdò si Eximus de Swaen ad Didacum comparetur, est quasi infima Grammatices tiro: ergo, si scribillator sit Didacus, ille Eximus vix dignus est, qui scribillator appelletur.

PHIL. Ut verum fatear, Nicostrate; Eximus D. de Swaen melius jussit illa prætermitti.

NIC. Quid dicam, Philadelphæ? Habet adhuc batavo pulvere offusos oculos. Hinc quantum inter se & Didacum intersit, haud satis videt. Sed longior mora

Pha-

( 66 )

Philadelphie , mihi non est libera. Necesse est me ad tam longinquum iter comparem. Jubeo ergo te valere plurimum , & rogo , ut si quid , absente me , Lovanii turbatum à factione vestrâ fuerit , ad me scribas fideliter.

PHIL. Id & melius & libentiū scribet tuus Victor Cancellati.

NIC. Ille mecum abit. Hominem nosti , à me separari haud potest.

PHIL. Ergo utriusque precor felicissimum iter.

NIC. Habeo grates , Philadelphie : sed mclius de te ominarer , si nobis quam citissimum redditum appreclareris.